Sancti Augustini de tempore

Et quid prodesset fratres mei resurgere et
nō smutari? Qui enim in illavita nō fuerit im-
mutatus: a iusto iudice inuenit esse damna-
tus. Damnatus autem eternam non consequitur
vitam: qui de aduersario diabolo victricem
nō valuit accipere palmam. Quid enim pdest
dilectissimi q̄ vel illis vinculis i idolorum cul-
tu inhegrere: q̄ diabolus et iuste hereticorum ca-
put si decēterg possidet? Qui vult ad eternā vitā
guenire: cōtra oēs diaboli laqueos

C. 21. Et debet fortis inuigilare. Nō enim q̄lis cuiusq;
est vita: ita inuenies in illa. Quātū autem
distat inter hanc et illam: debet nosse chari-
tas vestra. Hic falsitas: ibi veritas. Hic pertur-
batio: illic fida possessio. Hic pessima amari-
tudo: illic semper amans amicus: quia nullus
illuc admittit inimicus. Hic quicquid est bonū
timeat ne peat: illic quicquid acceperis ab illo
seruaberis qui fecit ut ne tu transeas: et qđ
acceperis non amittas. Hic mors: ibi vita.

1. Cor. 15. Hic omnia que creauit deus: illic ipse per om-
nibus et in omnib⁹ deus: et que digna dicū-
tur: si tamē aliqua dicuntur. Nō enim sufficit
humana lingua laudare qđ sensus mortali-
um non valet comprehendere. Gleniem⁹
1. Cor. 2. illuc fratres: unde et ibi videbim⁹ q̄ oculus
hic nō vidit: Ibi audiemus q̄ auris hic nō
audiuit: Ibi intelligem⁹ qđ cor humani cō-
prehēdere hic non valebit: videntes finier-

1. Petri. 1. tēs q̄ exultabimus inenarrabili gaudio. Et
quale gaudium est ubi null⁹ timor erit? Qua-
le gaudium erit cum te videris esse socium
angelorum: participem regni celorum: regna-
re cū rege: nihil cōcupiscentio omnia possi-
dere: sine auaricia diuitem: sine pecunia ad-
ministrantē: sine successore iudicantem: sine

C. 22. Y metu barbarorū regnātem: sine morte eternā
na vita viuentem: Sed ut ad istam venia-
mus viam tutissimam que illuc ducit non
amittamus: Que est via: christus ex toto:
ex capite: ex corpore. Ex capite qualis filius
i manente manens: ex corpore minor viam
istam ut gigas velociter transiens: caput et
corpus christi et ecclesia. Nec ab illo separe-
mus aliquid aliud de illo: sicut heretici cre-
dendo: nec ab ista prauis nostris morib⁹ de-
clinando. Hec est mater vera: pia mater et ca-
stra: intrinsec⁹ sui viri et dignitate ornata: nō
fornicatus mēdacio fallente turpiter colora-

ta. Non nos ab ista matre et nomen cōfictū
seducat alienū: ubi nos ecclesię et species ali-
ena decipiāt. Sponsa nō est que virum suū
non cognoscit: turpis est q̄ tanti viri specie
suis sermonib⁹ fuscare cōtendit. Frustra tūc
ecclę nomē imposuit iudeo spelūca sub
dolosa decipiēs: qđ decepta iudeo qđē q̄ ca-
ptes formā tuā sub specie aliena: quid te cō-
ponis: quid tantū te exornas: quid sub sim-
biis tuas expandis: qui te cōtra verā spon-
sam cōquare cōtendis: non te respicit spōlus
quia non es sponsa: sed pulchram te dicis
esse: et de auro atq; ornamētis plurimis glo-
riaris: respōdet tibi sponsus: Forma p̄fisi-
lijs hoīm species fornīcarię facta ē tibi: irre-
uerēs facta es i omnib⁹: Q̄ si dixens: qua-
re: respōderet: qđ sub specie cōponis te et mē-
tiris sponsum tuu⁹ esse me: species fornīca-
rię facta est tibi: irreuerēs facta es i oīb⁹: nō
sicut patrē appellās me et principē virginita-
tis tuę. Tlerba sunt christi per prophetā. Si
ego essem princeps virginitatis tuę: seruares
integritatē sic tuā: sicut integrā seruauī ma-
trē meā. Quia q̄ nec principem virginitatis
tuę: nec patrem: nec agnoscis equalem: nec
ego te agnoscō virginem: noli te ampli⁹ ia-
ctare esse qđ non es: agnoscē turpitudinem
tuam. Non es igit̄ sponsa: quia nō es inte-
gra. Frustra enim illum sponsu⁹ vocas qui
non est tuus. Turpē enim viduam non ac-
cepit christus. Redi: redi: repudiata
redi: cōfusa redi: serpentinis fraudibus vio-
lata redi: non diuinitate cōlesti composta:
sed humanis assertionibus reconuenta re-
di: fallere temeritatem potes. Non enim
ille quā querat: agnoscit enim quāz vocat.
Semper enim viuit mater nouerca: quid te si
supponis non potes excludere pulchriā. Nā
cum turpis sis ancilla: species fornīcarię fa-
cta est tibi. Nō enim seruas yni viro fidem:
que catholicā non tenes unitatem. Ille enī
sponsus matrē querit veram: que pie filios
suos nutriat: non turpem que alienos frau-
dulenter occidat. Vide que sit hic mater
vera: que adbuc tolerat suos filios p̄fetan-
tē: toleratq; patientiā: exhibet sui spōsi si ex-
pectat auras libertatis ut vindicetur ab eo
ei⁹ humilitas: quoniā eam viri sui et obti-
net charitas. Ipse est enim qui viuit et re-
gnat cum deo patre et cum spiritu sancto in
secula seculorum: Amen.

Sermo V

In eadem vigilia sermo secundus factus ad fratres in heremo: qui inter sermones ad eosdem habet decimunus.

In festo nativitatis saluatoris nostri Iesu christi: Sermo I

Sermo. v.

Msaluator noster natus de patre sine die per quem factus est omnis dies: voluit in terra habere natalem hunc diem quem hodie celebramus. Quis quis in die miraris: eternū mirare potius ante omnem diem permanentē: omnē diem creantē: in die nascentem a malicia diei liberantem. Adhuc mirare. Quae peperit et mater et virgo est. Quem peperit: et infans et verbum est. Abe-

Lad. 2. rito celi locuti sunt: angeli gratulati: pasto-

March. 2. res letati: magi unitati: reges turbati: par-

tuuli coronati. Lacta mater cibuz nostrū: la-

cita panem de celo veniente: et in p̄sepe po-

Esa. 1. stum velut piorum cibaria iumentorum. Illic enim cognovit bos possessorem suum: et assu-

Lep. 2. nus prelepe domini sui. Circlico isto scilicet et

Pro. 44. prepūtium coherendo lapidi angulari: quo,

rum pūnitē fuerunt pastores et magi. La-

cta eum qui talem fecit te: ut ipse fieret in te:

qui tibi et munus secundiratis attulit conce-

ptus: et decus virginitatis non abstulit na-

tus: qui sibi pūus q̄d nascere: et vterū de quo

nascere: et diem quo nascere elegit. Et ipse

Lac. 1. et. 2. condidit quod elegit: ut ille hinc procederet

de thalamo suo quo mortalibus oculis pos-

set videri: et augmento lucis annū se lucem

mentū venisse testari. Prophete cecinerunt

conditorem celi et terre in terra cum homini-

bus futurū: angel⁹ annūciant creatorē car-

Esa. 7. nis: et spiritus in carne venturi. Salutavit

Jobānes ex utero in utero saluatorem: Si-

meon senex deum agnouit infantem: Anna

vidua virginē matrem. Hęc sunt testimonias

nativitatis tuę domine ielu anteq̄ tibi flu-

ctus substernerent calcanti: cederent impe-

ranti: anteq̄ ventus te iubente siluisser: mor-

tuus te vocante vixisset: sol te moriente pal-

luisset: terra te resurgentē tremuisse: celū te

ascendente patuisset: anteq̄ ista et alia mira-

bilia iaz iuuensis tui corporis etate fecisses.

Adhuc in manib⁹ matris porraboris: et iam

B nūhel. Quę est illa nřa generatio saluato-

In nativitate dñi Ser. I.

ris qua gignenti patri coeternus est: quādō
hanc generationē ex virgine mūd⁹ expauit:
quam pia fides agnouit et tenuit: infidelitas
autē irrisit: superbia tumuit superata! Quę
nam est illa generatio: quia in principio erat **Job. 1.**
verbum: et verbum erat apud deum: et deus
erat verbum! Utel quod est hoc verbum: qđ
dicturus antea nō silebat: quo dicto non s̄-
luit qui dicebat: quod est verbum sine tem-
pore: per quod facta sunt tempora? Utel qđ
labia nullius aperuit cęptum clausse vel
finitum. Utel quod initium non habet
ex ore loquentum: et aperuit ora mutorum.
Utel quod linguis gentium disertas facit. Quę
nam est illa generatio: cui pater moriēdo nō
cedit: quia nō eum viuēdo p̄cedit? Segre-
gata ab omnibus locorum temporūq̄ inter-
nullis: ab omni distentione spaciōrum: quā
vel in diebus: vel in corporibus sentire con-
sueuimus: Letemus ad eum quātum ipso **C**
adiuuantē animā nostrā possumus: si quo
modo capere valeamus et natum non prece-
nientem qui gignit et gignentem non subse-
quentem qui gignitur patrem et filium: nec
pariter patres: nec pariter filios: et pariter
eternos. Non vtrūq̄ generantem: nec vtrū-
q̄ nascentem: sed alterum sine altero non vi-
uentem. Et patrem sempiternum genuisse: et
filium sempiternū natum esse. Logitemus si
valemus: si non valemus credamus. Nō est
quod hic dicere volumus: sed tamen nō lon-
ge possum est ab uno quoq̄ nostrum. In il-
lo enim viuimus: mouemur et sumus. Trās-
cendamus carnem nostram in qua parentes
ante filios viuunt: qđ ut filios possent gene-
rare creuerunt: et filiis crescentibus iam sene-
scunt. Nondum natīs filiis parentes vixe-
runt: quia et parentibus mortuīs filii victuri
sunt. Transcēdamus et animas nostras: pa-
riunt et ipse aliquid cogitando quod secum
habēt sciēdo: s̄ possunt amittere obliuiscen-
do: qđ et nō habebant antea nascēdo. Lucta
corporalia et temporalia et mutabilia trāscēda-
mus: ut videam⁹ sup omnia qđ quę facta sūt **Job. 1.**
ola. Ascensus noster in corde est: qđ et illud
quo ascendimus prope est. Longe autē ab
illo sumus: inquātum dissimiles sum⁹. Ascē-
dit ergo ad eum sua similitudo quā in nobis
fecit et refecit: quā nondum perfice palpitat
infirmus aspectus: et ineffabilem candorem
lucis eterne nō potest intueri. Lui⁹ ergo ful-

Sancti Augustini de tempore

gorem mentis acies nōdum capit: generati-
onem eius quis enarrabit? Sed verbū caro
factum est: t̄ habitauit in nobis. Hanc ergo
generationē cuius hodiernū celebraz̄ diē:
hanc in qua dignatus est venire per israel: t̄
fieri emanuel nobiscū de⁹ in carnis infirmi-
tate: non nobiscū in cordis iniquitate: acce-
dens ad nos per id qđ assumpsit ex nostro t̄
liberans nos per id quod māsit in suo. Visi-
tauit quippe dominus seruos suos per mor-
talem infirmitatē. Hanc ergo generationem
cuius vtcung⁹ capax est humana fragilitas:
non illam quę sine tempore manet: sine ma-
tre super omnia: sed istam quę in tempore fa-
cra est sine patre inter omnia: Hūc virginis
filium t̄ virginū sponsum: de incorrupta ma-
tre nascentē et incorruptibili veritate fētan-
tem: laudemus: amemus: adoremus: vt in
eius misericordia de astutia diaboli fisi triū-
phemus. Diabolus ad nos decipiēdos cor-
rupta fēmina mente subrepit: Christus ad
nos liberandos incorrupta fēmina etiā car-
ne pcessit: qui est benedictus in secula secu-
lorum: Amen.

Sermo VI. In eodem festo: Sermo II

A principio erat verbum t̄ verbum
i erat apud deum: t̄ deus erat verbū.
Qui in principio erat intra se cōclu-
dit omne principiū. Ex matre dō initiuū sum-
psit: sicut legim⁹ per Esaiam: Ecce virgo in
vtero accipiet t̄ pariet filium: t̄ vocabit no-
mē eis emanuhel: qđ ē interpretatū nobiscū
deus: id est latēs in humana fragilitate ma-
iestas: Sicut in Johanne euāgelista legim⁹:
Et verbū caro factū ē t̄ habitauit in nob: id est
in fragilitate corporis nostri. Item de Aba-
cucō 44: t̄ virginis generationē: Et porta erat clausa
t̄ non est aperta. Tāq̄ si interrogaretur cur
aperta non esset: adiecit: Quia domin⁹ trāsi-
vit per eam. Porta clausa: id est signaculum
pudoris immaculatē carnis integritas. Hō
enim est violata parti: quę magis est sancti-
ficata conceptu. Item de christi gemina dei
hominis substātia: Et erunt inquit duo in
carne vna: id est deus t̄ homo vñ⁹ christus.
Qđ apostol⁹ de christo t̄ ecclesia: id de chri-
st̄ corpore precepit intelligi: sicut ait: Et erūt
duo in carne vna. Ego autem dico in christo
t̄ in ecclesia. Qđ aperte exposuit ad Romā-
no 9. nos: Patres nostri ex quib⁹ chriſt⁹ fm carnē.

Afferuit homis: cōsequēter afferit p̄prietatē
dei dicens: Qui est sup omnia deus benedi-
ctus in secula. Tam perfecta hic filij eminen-
tia declarat: vt dici de patre maiora nō pos-
sint. Nam si initiuū haberet non esset super
omnia: sed inter omnia quę pro conditio-
nate facturę intra initiuū continet. Sed christus
qui equalis ē patri: nulla tēporis: nulla c̄ta-
tis lege cōcludit: Evidēter t̄ ad Philip̄ses
aplus duas christi nativitates et duas sub-
stantias p̄dicat dicens: Qui cū in forma dei p̄bū.
esset: formā servi accepit. Quib⁹ regulis ple-
na sunt volumina noui t̄ veteris testamēti.
Similiter t̄ Job p̄dicit eximius ppheta-
rū: Et in carne mea videbo deum. Quod de Job. 19.
illo tempore pphetauit: quando christi dei-
tas habitu nostrę carnis induita est. Quia P
ergo vt p̄fati sumus: verbū caro factū est: Job. 1.
t̄ duos esse cōstat hoīem t̄ deū i carne vna:
modo homo loquīs patri: modo de⁹: modo
visibilis ex matre: modo iūisibilis ex patre.
Da verba homis. Ipse in euāgelio dicit: Si Iud. 9.
lius hominis nō habet vbi caput suum recla-
net. Ostendat hic pauper filius homis diui-
tias suas in gloria diuinitatis. Omnia inq̄t Job. 16.
quę pater habet: mea sūt. Dum dicit: omnia:
nihil hic reliquit quod minus haberet a p̄f.
Omnia: id est vniuersitatis potentia: sub-
stantia: maiestatē. Quis eum minorē dicere
nō tremiscat: qui se patri generaliter t̄ p̄ om-
nia veridicus exequat: sicut de eo euā-
gelista p̄nunciat: Ideo volebant eum iudic̄ Job. 5.
interficere: qđ patrē suum dicebat deū: equa-
lem se faciens deo. Et ad Philip̄ses: Non p̄bū.
rapinā arbitrat⁹ est esse se equalē deo: id est
equalitatē diuinitatis quā rebellis angelus
assumere voluit per rapinam: christus posse
dit per naturā. Ergo credas ei: cū se in homi-
nis substantia p̄ficeſ equalē. Loquaf filius
homis: Pater inquit maior me est. Loquaf
silius dei: Ego t̄ pater vnum sumus. Quasi
homo esurit: quasi deus quinq̄ milia esuri-
tum quinq̄ panib⁹ obsequio creature suę
exatiat. Quasi homo in cruce pendet: qua-
si deus in paradisum de cruce latronē gestus
per omnē mūdum loquētibus introducit di-
cens: Amen dico tibi: hodie meccū eris in pa-
radiso. Quo tempore corpus dñi in tumulo
fuit: anima ī inferno: diuinitas in paradiso:
in celo t̄ vbiq̄ intra se oīa supeminēs suę ma-
iestatis imensitate complectens. Sc̄m ho-
minē minor dicit: quando comprehenditur:

Sermo .VI.

flagellat: crucifigil: morit: sepelitur: Scđm
deum q̄ virtutē resurrectiōis in cœlestia sub-
limat. Quasi hō suscep̄ta morte: q̄si de⁹ su-
per mortē. Scđm hanc regulā modo paup-
er est: modo diues: modo minor: mō equalis:
mō dñis: mō seruus. Tūc ergo minor credas
patre: q̄si angelorū conditor paulomin⁹ ab
angelis minorat: sicut in octauo psalmo le-
v. 8. gimus: Abminorasti eū paulomin⁹ ab ange-
lo. Tūc ergo patre minor dicat: q̄si sui for-
mā suscep̄isse p̄scribit: q̄si etiaz matre iunior
inuenis: quādō ipse de se in vicesimoprimo
psalmo dīc: Foderū manus meas ⁊ pedes
meos: dinumerauerūt omnia ossa mea. Q̄z
aut̄ minor patre fm carnē ⁊ fm hominē nū/
cupet: inumeris scripturaz testimonij⁹ de-
clarat. De ei⁹ diuinitate ita ad Littū aplus
Litt. 1. dicit: Apparuit gratia dei saluatoris nři. Et
iterū: Expectantes beatā spem: et aduentū
glorij magni dei ⁊ saluatoris nři ieu christi.
Immane placitū est vt p̄ infidelis hominis
blasphemias minor eē dicat: quem magnū
deum ipsa veritas profiteſ. Nam ⁊ thomas
aplus in euāgelio Johānis vbi post resur-
rectionē corpus hominis crucifix⁹ p̄ clauorū
signa cognouit: deū qui intra hominē late-
bat apostolica ⁊ euāglica auctoritate con-
fessus est: ita dices: Dñs meus ⁊ de⁹ meus.
Si fides assit: aperta est ratio qua christus
nūc minor: nunc equalis patri sacris volu-
s. Apod. 1. minibus afferat: sicut ipse de se dicit: Ego
primus ⁊ nouissimus. Indubitāter agnosce
q̄ priorem nō potest habere qui primus est.
Apod. 11. Item: Ego sū alpha ⁊ o. Et sicut alpha lit-
terā nulla p̄cedit: ita et filiū dei nulli secundū
constat esse: quia deus est. Quid responde-
bimus eis qui spiritū sanctū aut minorē di-
cunt: aut (quod sceleratus est) ministeriale
magis q̄ deū abrupta impietate p̄nūciant.
Quomō creatura dicitur: qui dñi creator ex
Lue. 1. maria comprobat: sicut legimus: Cōceptus
de sp̄s sancto: natus ex maria virgine. Chri-
stus em̄ non de substātiā sp̄s sancti: sed de
potē ita: nec generatione sed iuſſione ⁊ be-
nedictiōe conceptus est. Et sicut a patre ita
etia⁹ a sp̄s sancto ad redēptionē nostrę ma-
licę destinat⁹ ē: ipso de se q̄ Eſaiā loquēt:
Eſa. 48. Adiſit me pater ⁊ sp̄s eius. Si sp̄s sanct⁹
minor creditur: quomō se filius sicut a patre
ita etiam a sp̄s sancto missum esse testatur?
Sp̄s sanctus ipse locutus est in aplis: ipse
eſerbuit in p̄phetis: dicēte beato apostolo

In Hati. dñi Ser. II.

Petro in epistola sua: Nō inquit ex homini 2. Petri. 1.
bus allata est p̄phetia: sed sp̄s sancto inspi-
rati locuti sunt sancti dei homines. Et salua-
tor in Abattheo ita ait ad discipulos suos:
Nō vos estis qui loquimini sed sp̄s sanct⁹. Matth. 10.
Similiter et dauid plenus sp̄s sancto: quis
q̄ eum loqueret: manifesta voce denunciāt
dicens: Audiā quid loquaſ i me dñs deus. 10. 5. 24.
Hęc est inquā via lucis: cuius in cōfessione
aperitur ostiū salutis. Itaq; qui in hanc p̄-
fessionē ingrediunt̄: beatitudinē eius adi-
piscunt̄. Beatitudo ei qui confiteſ deū pa-
trem ⁊ filium ⁊ sanctū spiritū. Beatitudo ei
q̄ confiteſ solū deū patrē ⁊ filiū ⁊ sanctū sp̄m.
Beatitudo ei q̄ confiteſ vnu omnipotente
deū patrē ⁊ filiū ⁊ sanctū spiritū. Beatitudo
ei qui confiteſ vnu summū deū patrē ⁊ filiū
et sanctū spiritū. Beatitudo ei qui cōfiteretur
vnum deum patrē ⁊ filiū ⁊ sanctū sp̄m sem-
piternū esse. Beatitudo ei qui cōfiteretur indi-
uisam substātiā esse patris ⁊ filii ⁊ sanctū spi-
ritus. Beatitudo ei qui nihil addiderit vel
minuerit i vnitate nature patris ⁊ filii ⁊ san-
ctū sp̄m. Beatitudo ei q̄ p̄siteſ omnia bona
facta fuisse a patre ⁊ filio ⁊ sancto sp̄m. Bea-
titudo ei qui confiteſ vnam equalitatē in
sempiterna plenitudine deitatis esse patris
⁊ filii ⁊ sanctū sp̄m. Beatitudo ei qui fm sin-
gula nomina trinitatis: id est patris ⁊ filii ⁊
sanctū sp̄m p̄prias tantū psonas distinctas
esse confiteſ. Unde oportuit nos ostendere
eis quos edent vię ſue fructus: maledictio-
nes omniſ male credentiū: sicut scriptū est:
Aaledictus omnis qui nō obaudierit ver- 10. 5. 27.
ba libri hui⁹: vt faciat ea in corde suo. Aha/
ledictus qui patris ⁊ filii ⁊ sanctū sp̄m vnam
sempiternā substātiā esse nō confiteſ. Aha/
ledictus q̄ fm tres psonas tres diuinas sub-
stantias esse confiteſ. Aaledictus qui tria
principia eorū esse cōfiteretur. Aaledict⁹ qui
solū verū deū patrē: ⁊ vnicū verū deū filiū:
⁊ vnicū verum deū sanctū sp̄m nō confiteſ.
Aaledictus qui vnicū nomē in deitate tri-
nitatis esse nō confiteſ. Aaledictus qui in-
diuisam deitatē patris ⁊ filii ⁊ sanctū sp̄m
nō confiteſ. Aaledictus qui p̄pria nomia
psonarum tres deos aut tres dños aut tres
sp̄m confiteſ. Aaledict⁹ qui fm singulas
psonas tria nomia tria distincta patris ⁊ filiū ⁊
sanctū sp̄m nō confiteſ. Aaledict⁹ qui
vnā psonam eorū esse confiteſ. Aaledictus
qui quē patrē dicit: hūc eundē ⁊ filiū esse de-

b

Sancti Augustini de tempore

Signat. **A**aledictus qui patrē natū: aut in carnatū: aut passum esse confiteſ. **A**aledictus qui inenarrabiliter filiū t vere natū de substantia patris esse nō confiteſ. **A**aledictus qui hanc natuitatē factā vel creatam vel conditā esse confiteſ. **A**aledictus q̄ verum filium dei ex voluntate tñ dicit esse: et non potius de natuitate. **A**aledictus qui dicit: erat temp⁹ q̄ nō erat fili⁹. **A**aledict⁹ q̄ hāc natuitatē ex nullis extantib⁹ nō confiteſ: qđ gr̄ci ēxūx. op̄ l̄w̄ appellat. **A**aledictus qui diuinitatē filiū dei dicit initū habe re de tpe: ortum ex nibilo: nomen quasi ad optionis ex altero. **A**aledictus qui vñtū de vno: filiū de p̄e generatū nō p̄fiteſ. **A**aledictus qui impassibiliter filium natū de pa tre non confiteſ. **A**aledictus qui dicit fuit aliq̄i pater sine filio. **A**aledictus q̄ nō con fitet ante omne principiū vel initū semper fuisse filiū cum patre. **A**aledictus qui immortale deitatem filiū dei nō confiteſ. **A**aledict⁹ qui de sempiterno filio dicit nō erat anteq̄ de maria nascereſ. **A**aledictus qui vñtā deitatem patris t fili⁹ t sanctispū ex charitate cōcordiē tantū esse p̄fiteſ: t nō ma gis p̄ hanc ipsam vñtam diuinitatē. **A**aledictus qui vñtā deitatē in tres has psonas esse nō cōfitetur. **A**aledictus qui aduersus vigorē censurę diuīng scripture bunc deum vera spiritū paracletū: aut filium patris vel certe facturam usurpat debere cōfiteri. **A**aledictus qui filiū dei verum t hominē verū de maria virgine nuper natum p̄ nostra sa lute non confiteſ. **A**aledictus qui filium dei hominē tñ pro nostra salute cōfitetur. **A**aledictus qui deum dei filiū sempiternū de assumptione hominis per hoc principiū habere assignat. **A**aledictus qui deitatem eius passam esse confiteſ. **A**aledictus q̄ in compabile deitatem trinitatis p̄prie ad ho minis lineamenta esse confiteſ: dum scriptū inueniamus: Quia nō sit illi similis quisq̄ deus in celo sursum t in terra deoſum.

Sermo.VII.

In eodem festo: Sermo III
Ogo vos fratres charissimi: vt libē
rati animo sermones quos dñs dabit
fuscipliatis in hac dulcissima die: in
qua cōpunctio etiā infidelib⁹ venit: in qua
misericordia tangit impius: veniam sperat
cōpunctus: redditū non desperat captiuus: re
mediū desiderat vulneratus: in qua nascit

agnus: qui tollit peccata mūdi. In cui⁹ na Job.1.
tiuitate qui conscientiā purā habet dulcius
gauder: qui miserā attenti⁹ timer. Qui bo
nus est affectuose orat: q̄ peccator devotissi
me suplicat. Dulcis dies: vere dulcis: t cun
ctis penitentib⁹ veniā portans. Promitto
vobis filiolī t certus sum: q̄ in hac die si q̄s
ex corde penituerit: t ad vomitū peccati re
uersus nō fuerit: quodcūq̄ petierit dabis ei:
tantū in fide nō dubiter: delectationē nō re
petat. Hodie totius mundi peccatū tollit: t
peccator desperat. Sed videte qualis debet B
esse penitentia: quia multi assidue se dicunt
esse peccatores: t tamē adhuc illos delectat
peccare. Professio est: nō emendatio. Accu
satur anima: non sanat. Pronūcial offensa:
non tollit. Penitentiam certā non facit: nisi
odium peccati t amor dei. Quādo sic peni
tes vt tibi amaruz sapiat in animo qđ ante
dulce fuit i vita: t quod te prius oblectabat
in corpore ipsum te cruciat i mēte: Nam tūc
bene ingemiscis ad deum t dicis: Libi soli p̄s.10.
peccauit: t malū coram te feci. Bene tibi soli
peccauit: quia nullus hominū sine peccato:
t ideo tibi soli peccauit: q̄ null⁹ est sine pec
cato. Da dñe misericordiā misero: qui rādiū
peccati criminoso. Inclinet ad remediū bu
militas penitentis: quem p̄mouere nō po
tuit diuturnitas peccatoris. Dic illi in fletu
cordis: aspice ad infelicē pietas immēla: re
spice crudelem misericordia publica. Despe
ratus ad omnipotentē venio: vulnerat⁹ ad
medicū curro: serua pietatem mansuetudi
nis: qui tamē suspēdisti gladiū yltonis:
dele numerositatē criminū multitudine mi
sericordiarū. Ista est filioli vera penitentia:
q̄si sic cōuertit q̄s vt nō reuertat: q̄si sic peni
tet vt nō repeatat. Sane videam⁹: aliquive
strū formas t virtutē animoz exercentes: q
in ista die verba mea p̄ sua salute sic audiāt
vt viriliter mollia vicia abūciāt tanq̄ q̄ pu
gnat. Reuera forti⁹ pugnat: q̄ contra se pu
gnat. Aperiāt aures suas ad h̄cepta christi:
que fortasse patuerit hucusq̄ ad audienda
ludibria. Aperiānt oculos suos ad nitorē: q
hucusq̄ ad ignominia patuerit. Lōpungat
penitēcia criminū: quos hucusq̄ trāspunxit
delectatio voluptatū. Erigat adiūcta virt⁹
quē vicia p̄strauerit. Aperiāt medicamēto
nares suas: qbus illis seteat cōsuetudo pec
cati. Aperiāt ille oculos cordis vobis: q̄ ho
die ppter nos dignat⁹ est nasci: vt videatis

Sermo .VII. In Natali Dñi Ser.III.

illud qđ putat dulce modo satis esse in breuitate temporum: qđ amarum erit in ignem eternum: qđ graui & perpetua pena punienda erit breuitas delectationis. Delectatio occidit & preterit: vulnerauit & transiuit: miserum fecit & abiit: infelicem reddidit & reliquit.

Lud. 6. Speciosus est animus nitor: qđ felix conscientia bonis operib⁹ plena. Si beatū se credit qui hoc possidet qđ dimissurus est post mortem: qđ securus est qui illud premiū sperat qđ nunc amissurus est p̄ eternitatē.

¶ 75. Si potens est qđ mūdo impat: qđ beatus ē qđ dñi in cōscientia portat. Et ideo dulcissimi filij cōcupiscite mūdiciū cordis: habete dilectionē dei & p̄ximi. Peccatores dimittite & dimitetur vobis. Justi nō peccetis: vt permaneat

Dchristus in vobis. Quę cū ita sint: vide mihi charissimi: vt nascēti dño & redēptori nfo vota p̄mittam⁹ bodie et reddam⁹: sic sc̄ptū est: Elouete & reddite dño deovſo. Mos dulciter & cōfidenter youcam⁹: ille dabit possibilitatē vt reddere possim⁹: Mos tñ quicqd illi p̄mittim⁹: de illo speremus. Et fortasse interrogatis me qđ debeatis bodie youere & reddere. Sunt enim multi qđ vonēt: alius palam: alius oleū: ali⁹ crā ad lumaria nocti: ali⁹ vt vīni nō bibat & aliquot annos: ali⁹ vt ieunia certo tempore faciat: alius vt carnes nō comedat. Nō est istud votū optimū nec p̄fectū: Adhuc melius volo. Non eligit de⁹ nec speciē tuā: nec oleū tuū: nec ieuniū tuū: sed h̄ qđ te bodie redemit: ipsum offer: hoc est animā tuā. Et si interroges me: quō animā meā quā ipse habet in potestate offere: Et ego respōdebo tibi: quō. Aborib⁹ sanctis: cogitationibus castis: operib⁹ fructuosis. Auertendo a malo: & cōuertendo ad bonū. Damnando vitiū: amando dñi: diligēdo p̄ximū: impēdendo misericordiā miseris: qđ & nos p̄sū miseri suim⁹ anteqđ redimeremur. Dimittēdo illis qui i nobis peccāt: qđ & nos omnes sub peccato suim⁹. Supbiā calcādo qđ p̄ superbiā p̄mus hō dieccrus est. Abijsiendo inuidiā: qđ p̄ inuidiā decepit diabolus

Sap. 2. genus huānū. Quę cuiz ita sint: erigite animos vestros: & null⁹ sit siue liber siue seru⁹ siue ingenuis: qui nō bodie deo votū offerat

Job. 10. simul & reddat: qđ nimis miserū ē vt deo ali⁹ quid nō offeramus de nfo: qui animā suā p̄ nobis posuit: et ppter nos cū esset eternus carnē suscepit. Hūc itaqđ quicqđ irā contra alterū tenet: tñ ppter amore dei dimittat:

& obtulit votū. Siquis cōsuevit iam longa diuturnitate in luxuria voluntari: resipiscat aliquādo: & excutiat fōrdes suas p̄ cōpunctiōnē: & clamet in corde suo in oratiōe secreti⁹ ad dominū: P̄yssime dñe: misericordissime deus: sufficiat mibi qđ hucusqđ peccauis: qđ cōtempsi: qđ setoubis carnis meę satisfecit: iam nūc te inspirante vouco me a nequicia mea cōuersurū. Sū hęc fecerit: & iste obtulit votū. Si iterū inuidia tenet fr̄s: & felicitate illius aut actione p̄spera nō delecat: qđ est peccatū vsc̄ ad mortē: p̄mittat & ipse i corde suo meditaturū se potius actus bonos qđ liuorē eū habiturū: Et cū fecerit: & ipse obtulit votū. Siquis nō sibi cōsciens est de homicidio: indicet sibi ipse in corde suo p̄gnitētiā: & vindicet in sc̄ipsam malā cōscientiā: et statuat sibi ante deum cruciatū p̄gnitētię et spaciū: & plenū animū veneno quę ante cōfusio sanguinis p̄ximi sauciauit: cruciet per abstinentiā & humilitatē: & cōmunicare nul latenuis p̄sumat: vt nō dupliciter se infelix damnet: dū in corde criminū horrib⁹ p̄lesno sacratissimū corpus domini giculose p̄sumit accipere. Qđ si qđ se talē agnoscit: et hęc fecerit: & ipse offert votū. Si qđ forte vt aliolet detrahere sp̄ p̄suevit: & alioꝝ actiōes obloqui nec suas respicē: youeat bodie deo in corde suo et dicat: Hucusqđ de alijs dixi: menō inspexi: ego erā misserior: et alios miseros existimabā: & ideo nūc sufficit qđ peccauit lingua mea: amodo emēdere delibero: Ecce qđ hęc facit: offert votū. Siquis crudelē se sentit: misericordiā animi youeat deo. Si qđ superbū: youeat humilitatē. Si qđ vīno nimis est deditus: sobrietatē youeat. Si qđ seniori suo peccauit: veniam petat: & si ille nō sapuerit petere: ille tñ dimittat. Et cum hęc ola feceritis charissimi: offertis deo votū placitū: & quasi remuneratio christuz. Et post hęc veniet vobis benedictio: & vota vīfa offerunt ante tribunal christi: Et sic dixit Salomon: monumentū vestrum non accipiet obliuionē: Et dices de vobis: Ecce populus meus quę acquisiuit sanguine meo saturauit mevotis: impluit odoramentis: Ego ero eis quāll dñs: et ipsi erunt mibi in populi: et non erit ultra eis captiuitas aut desolatio. Putamus qđ dulce est quando vota nostra talia qualia dixi: angeli qui custodes vitę nostrę sunt: ante conspectuz diuinę maiestatis obtulerūt: Si aliquid offe-

Sap. 2.

Sancti Augustini de tempore

rimus homini terreno et morituro: et tamen speramus ab illo multū recepturos et adiuuandos: si deo autē aliquid de nostris mōribus offeramus: quantū recipiemus? Hūc itaq̄ exultem⁹ in dñō: gaudem⁹ cum fletu: memores sim⁹ dignationis diuinę et captiuitatis nostre. Quēcūq; potētia eleuat: veniat illi in mēte hūilitas christi: vt non diri-
Eccles. 10. gaſ ad illū sentētia ista: Quid supbis terra et cinis? Qn̄ videmus quemq; miserū: aut egenū: veniat i mentē misericordia dei. Qn̄ captiuū: veniat nobis i mentē redemptio dñi nostri. Qn̄ peccatiū quodcūq; delectat aut subrepit: sit nobis i memoria qd̄ iā de-
leta sunt peccata nostra. Nō p̄damus qmū sanguinis christi: nec maculem⁹ stolā aīe per iniquitatē: aut rapinam: aut cōcupiscentiā. Jacuim⁹: iam erecti sumus: vulnerati fueramus: iam sanati sumus. Nō erit excusatio. Qualescūq; potest diabol⁹ ad malū inuitare: nō potest trahere: delectationē iñserit nō potestatē: consiliū ingerit nō cōflictiū. Hūc ergo ppter partum beatę marię sit mibi sermo ad viginēs: siue viros: siue viduas: siue feminas: siue penitētēs: siue pauperes: siue seruos: nō est apud dñi nīl meritorū discre-
tio. Audite me itaq̄ quicūq; dono christi in corpore virgines estis. Generalit loquor ad omnes: Audite me. Quicūq; agnoscit se ēē qd̄ dico: studeat vt et corde sit vgo. Sic gau-
deat de lucro corporis: vt non habeat damnū animę: gaudeat tūc de tā hīcioso dono chri-
sti: gaudeat cū hūilitate: fleat cum pietate. Gratias agat quia tantā felicitatem in inte-
gritate portat: letetur q; secutur⁹ est agnum quocūq; ierit: si tñ in ore eius: sicut legimus in Apocalypsi: mēdaciū nō inuenias. Oret p̄seuerantiam: vt non illi qualiscunq; delectatio seculi aut iūdīa diaboli tantū donū tollat: tantā claritatē innubiliter: tantū nito-
rem infusceret. Teneat fortiter: ne p̄dat rē ir-
reparabilē. Non uno momento delectatio-
nis amittat gratiā corporis: non contrahat turpitudinē animę per pulchritudinē formę coruptę: non illum concupiscentia vincat. Si me audierit: permanet: qd̄ si non audie-
rit: amissurus est quod nūnḡ reparaturus.
Laud. 1. Itex ad vos mībi sermo est q; coniuges ha-
betis: moneo vt caste habeatis. Mā et helisa-
bet que longevis tempōibus caste cū ma-
rito vixerat: et ambo fideles ante dominum fuerunt: meruit iam de mortuo semine filiū

qui et sanctitate parentes ornaret: et p̄predica-
tione multos infideles cōuerteret. Iterum
vobis loquor: que estis viduę custodite vi-
dūtatem: non estote verbosę: sed cum silen-
tio expectate dominū: qui pupillū et viduā
suscepit: Sed bonam viduā: et illam que in
oratione est: in humilitate: in elemosynis
prompta: Si certe vnde faciat non habet:
voluntatē bonam et cogitationē sinceram
habeat. Abulieres: non maledicite: non iū-
rate: non estote prompte ad loquendū. Hor-
te dicitis importunū esse quod dico. Non
mihi tacere licet: plus timeo illum qui iubet
q; illum qui detrahit. Ego dico: qui agno-
scit emendet: qui in se non recognoscit: au-
diat et teneat vt alijs p̄ salutē dicere possit.
Hunc iam ad vos loquor p̄gnitentes: q; pe-
nitentiā in ecclesia accepistiſ et agitis. Per-
seuerate in fletu: in cōpunctione docte plā-
gite. Quid est docte plangite? Non querite
in oratione temporales res: sed eternā bea-
titudinem: remissionēq; peccatorū. Qui sic
orat: docte plangit. Non cadunt ad terram
lachrymę vestrę: quia verax ille qui per pro-
phetam dixit: Posuisti lachrymas meas in
conspectu tuo. Elos mō satis debetis ama-
re deum: et timore iam ad dilectionē transi-
re: quia sic legimus in euāgelio de peccatri-
ce illa: Lui multū dimittiſ mītu diligit. Et
ideo multis debetis diligere deum: qui vos
expectando et non puniendo ad penitentiā
pducere dignatus est. Hunc iterum ad vos
mībi sermo est pauperes. Elobis dico pau-
peres qui mēdicatis: qui de elemosyna chri-
stianorū viuitis: Cōsolamini consolamini:
tribulatio vña conuertet in gaudiū: et dolor
vester in leticiam. Non vobis sit ingratum
qd̄ mendicatis: nec ideo in corde vestro ali-
quid contra deum dicatis: quia ille iustus et
pius est in omib⁹ openibus suis. Et te ideo
fecit pauperem: vt sufferēdo breuem inopīa
eternam vitaz acquireres. Et diuītem ideo
fecit: vt dū tibi supflua daret: remedii pec-
catis suis acquireret. Et iō patiētes estote:
et expectate dñm. Etiam sermo mībi est ad
vos quicunq; dominos carnales habetis:
cuicūq; seruitiū conditionem debetis. Obe-
dite dominis vestris: diligite ex corde: non
ad oculum seruitēs: sed ministeriū ex amo-
re facientes: quia et illos deus constituit vt
vobis dominent: et vt vos seruiatis. Bene
seruite ppter deum: quia de bono seruitio

1. Timoth. 5.

3

Job. 16.

Ep̄. 6.

Sermo .VIII. In Natali dñi Ser. III.

Annotatio mercedem habebit. Si boni fueritis: melius numeralis ores eritis dominis malis: quia apud deum ordinis ser. anima vniuersitatis non est discernenda non monum bui⁹ bilitate sed opere: nec genere sed actio. Ideo operis. nunc ad omnes mihi sermo fuit: qd christus

2.Cors.5. pro omnibus mortuus est. Et ideo seruare que dixi: ut de vobis fructum habeat: et vos omnes in celestibus horreis ubi frumenta congreganda sunt misericors dominus intromittat: qui vivit et regnat in secula seculorum. Amen.

Ser.VIII. In eodem festo: Sermo III

A Odie fratres dilectissimi celebram⁹
b dominice nativitatis diem: id est dominii nostri iesu christi: qui cum equalem trinitatem cum patre possideat: qui cum celum: terram ac mariam et omnia que in eis sunt pari cum patre virtute firmaverit: in nouissimis temporibus homo nasci ex homine dignatus est: sic nostram suscipiendo naturam ut non permutteret suam. Permanente enim integro diuinitati statu: assumpsit hominem dei filius: nec amisit quod erat sed sociauit sibi quod in ipso ante non fuerat. Inuisibilis ergo sum diuinitatem dei filius visibilem suscepit hominem: immortalis mortale: impassibilis passibilem: et ut totum breuiter comprehendam: deus hominem. Quicquid ergo infirmatis legimus in christo: id est quod eluruit et voluit: quod etiam morte pro peccatis nostris sustinuit: suscepto hoc pro salute nostra homini deputemus: salua illi quod suscepit: id est verbi dei reverentia: qui ita humanitatem diuinitati sue iuxxit: ut eam post passionem impassibilem faciat: non aut ut fieret: quod cogi-

B tari scelus est: diuinitas ipsa passibilis. Nam etsi in dei filio ex diuinitate et humanitate persona est: cum tamquam audis natum ex homine dei filii: noli communem hunc ibi credere nativitatis exortum: quo ex opere coniugali quod quidem a deo est constitutum ut humanitas propagetur: Alter in qua ibi fuit humanitatis ex ortus longe a nostra nativitate diversus. Nam etsi in eadem qua nos naturaliter sumus: veritate carnis natus est christus: non tamquam in eo quo nos more conceptus et natus est de coniugio: id est unde ceteri exorti sumus: licet oes precent homines. Nam et mirabiliter per creatorem. Legitima illa commixtio hominis homini quidem: licet iuxta diuinam auctoritatem culpa non vacet: non tamen etiam gloria est: In christi vero nativitate sine commixtione propagatio om-

ni prius gloria et honore cumulata. Dominus itaque noster iesus christus ab ordine nativitatis excepto: homo verus percreatus ex virgine est: eodemque omnipotenti signo conceptus et natus: virginem habuit matrem cuius portaret in utero virginis: et cum ex utero fundere. Nec tam ista nativitas coniugia datum nautus est potentiam diuinitatis honorauit. Olim huius nouae fecunditatis signum *Elias* prophetarum predixerat: Ideo inquit dabit dominus ipse vobis signum: Ecce virgo in utero concipiet et pariet filium: et vocabit nomen eius emanuel. Quod signatissime de christo domino nostro est prophetatum. Emanuel enim interpretatur: nobiscum deus: Ergo salvator noster ab effectu rerum etiam hoc nomine accepit ut vocaretur nobiscum deus est. Et ipse tunc deus cum omnibus nobis esse dignatus est: quando suscepit haec carnem: ut per hominem qui visibilis erat deus qui inuisibilis est conuersari videref in terris. Sic enim hieremias propheta promiserat dicens: Hic est deus noster: et non estimabitur alius ad eum. Hic adiunxit omnem viam discipline et tradidit illam iacob pueru suo: et israel dilectu suo. Post hec in terris visus est et cum hominibus conuersatus est. Unde et ipse dominus ad discipulos suos in euangelo dicit: Tanto tempore vobiscum sum et non cognovistis me. Qui videt me videt et patrem meum: et reliqua que sequuntur. Talia enim dei filius per assumptionem hominem opera faciebat: ut ex ipsa operi claritate et patris simul et filii diuinitas noscere. Quod si diligenter respiciamus ad causam propter quam dominus totum hoc sacramentum suscepti hominis implere dignatus est: tunc vere obtinebimus nobis illud impletum esse propheticum. Duplex enim principali causa est ob quam dei filius factus est filius hominis. Una est ut sum hominem omnia patiendo per nos: a patre pro nos vinculis liberaret. Sic enim *Elias* prophetarum predixerat: Hic peccata nostra portauit: et pro nobis dolet. Et rursus:

Ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras: et infirmatus est propter peccata nostra. Eruditio pacis nra in eo: Linore enim ei nos sanari sumus. Altera vero causa est dominice passionis: ut nos quos sanguine suo redemit a vitiis atque criminibus: non solum doctrinam auxilio et gratiam: sed etiam exemplo suo ad studium sanctitatis accenderet ne nos ut mox recipientes dissem: sed etiam exemplo suo ad virtutem

Sermo .IX. In Natali dñi Sermo.V.

nis fastigia puocantē: maiore alacritate seq
remur: et iustissimū dñm ac pium patrem: fin
sententia beati petri: filij imitatione colere
1. Petri. 2. mus. Sic enim beat⁹ petr⁹ ait: Christ⁹ passus
ē p nobis: vobis relinquēs exemplū vt se
quamini vestigia ei⁹: q̄ peccatum nō fecit: nec
dolus inuenit⁹ est in ore ei⁹: Qui cū maledice
ret nō maledicebat: cū patere si cōminabat
tur. Tradebat aut̄ iudicāti se iniuste: q̄ pec
cata nostra ipse p̄tulit s̄ corpe suo sup lignū: vt
peccatis mortui iusticie vivamus. Prester
autē dñs n̄s iesus christus vt ḡfa ei⁹ adiut⁹:
ad vestigia ei⁹ sequēda p̄peretis: et peccatis
oib⁹ ac virtūs mortificati: ad sola vivat̄ opa
iusticie exercēda: gratias agētes p̄f̄ deo cui
est gloria et imperiū: et domino n̄o iesu chri
sto et spiritu sancto in secula seculorum: Amē.

Sermo.IX.

In eodem festo: Sermo V

B. Egitus et fideliter retinem⁹ q̄ sub
ipso p̄ncipio nascētis mūdi in p̄mo
homie fecerit nos deus ad imaginē
et similitudinē suam. Ecce in hac die mutata
vice factus est deus ad imaginem et similitu
dinem nostrā. In primis de suis meliora cō
tulit: In secūdis de nostris inferiora suscep
pit. Per interdic̄e arboris gustū p̄mi homi
nis incauta fragilitas tēptauit: appetere am
bitione dānabili dñi sui diuinitatē: p̄suadē
3. te diabolo et dicēte: Si de ligno hoc gustaue
ritis: aperiens oculi vestri: et eritis sicut dij.
Ideoq; agnoscamus p̄i patris admirabilē
bonitatē. Homo sollicitatē inimico: de⁹ esse
voluit p̄ supbiā: et deus hō fac⁹ est p̄ miseri
cordiā. Innouat̄ i nobis quodāmō p̄ christi
diuinitatē species illi⁹ antiqui et incipientis
seculi: q̄s p̄m⁹ adā de limi materia figurat.
Ecce etiā nūc secūd⁹ adā q̄s de intacta acru
di terra virginis de carne formal. Ecce inq̄
iterū cessantib⁹ nature legib⁹: nouis hō in
nouā vitā solo deo opante p̄fici. Promittit
ergo filius virginī p̄ visitationē spūssanci.
Qui nō mirū s̄ sine corruptione nascit̄: q̄ de
sanctificatiōe suscipit. Nō em̄ decebat: vt q̄
nobis afferebat salutē: soli matri p̄iperet di
gnitatem. Spūs inq̄t sanct⁹ supueniet in te.
Dignū plane erat: vt regali onustanda p̄tu
B. pus celestis regis sanctificare⁹ ingressu. Tū
dñm et salvatorē n̄m nō idō simplicē bosem
credam⁹: q̄ ex homie nasci videm⁹. Has nō
est vt nō deus credat: cui desceluro ad tras
o deo habitaculū p̄parat. Diuina itaq; ope
rāte potētia credētis viscera fecūdanſ: et il
ligno mortali vitę arbor inserit: et portas in se

oia virt⁹ ab infirmitate portat: et q̄ terra ma
ri celoq; nō capiſ: intra vni⁹ corpusculi mē
bia suscipit. De creatura sua creator omniū
p̄creat: et de riuelo suo fons magn⁹ exouſ. Radix omniū de virgulto suo nascit̄: et vitis
vera palmitē sui fruct⁹ efficit. Adeſt ecce ex
optatissim⁹ dies: ḡfa gemiata resplēdēs: cā
dore quidē cōsueti lumis illustrat⁹: b̄ p̄cipue
radiat̄is veri fulgore coruscus. O dies dies
omniū nouitas: lucrū lucis et dispendiū ce
citat̄is: in quo etern⁹ sol de summa altitudi
ne claritatis paternē descēdens: vuln̄ v̄gi
nalis aditū reſeruit: et totū mundi caliginē
fulgida conſecatiōe repressit. Ducite fidelcs L
christi festiūlissima gaudia: res nobis hodie
p̄fecta est noua que olim fuerat re promissa:
vt sine virginis detrimēto pudoris: filiū la
ctarent v̄bera genitricis. Hec illa ē nouitas
Hieremiq; p̄phete vaticinio nūciata: Facit Hier. 31
inquit dñs nouū sup terrā. Et quasi quādā
lucernā hui⁹ obscuritatis accedēs: cōtinuo
subiecit: Fēmina circūdabit virū. Hoc ī
nquit nouū quod sup terrā dico dominū esse
facturū: q̄a fēmina circūdabit virū. Adver
tite fratres: et me potius v̄stro intellectu p̄
cedite. Fēmina inquit circūdabit virum. O
fēmina super fēminas benedicta: que et virū
non cognouit: et virum in vtero circūdedit:
que cōcubitu carnali non tangit̄: et tamen
carnea prole de spiritali semine gratulatur.
Circūdat maria virū angelo fidem dando:
quia euā perdidit virum serpenti cōſentien
do. Facit inquit dominus nouum sup ter
ram. Ut igitur exhibendē buiū nouitatis
tempus aduenit: celestis ad virginem p̄g
mititur nūcius. Salutat angelus puerā
viri salutationis ignorā: terret virgo noui
tate verborum. Ad quam angelus: Ne ti
meas inquit maria: inuenisti enim gratiam
apud dñm. Ne inquit ad conspectū meum
mater domini mei terreas: ego concepi
onis tuę minister adueni: ip̄e me misit ad te
qui est nasciturus ex te. Ip̄e tibi per me an
nunciat gaudium: cui placuit in vtero tuo
cum humana natura mysticū sociare coniu
gium. Inuenisti gratiā apud dominū: Ecce
concupies et paries filium: nō cuiuslibet me
riti hominē: sed totius mundi salvatorem:
Ne inquit timeas. Abiice ab te omnē mes
tum seculi: que conceptura es gaudiū mun
di. Reuolue maria p̄pheticam lectionem.
Neq; enim te scientia diuinorū potest p̄
terire librorum: que ipsa plenitudinem pa

Sermo .X.

In Natali dñi Ser.VI

Esa.7. ritura es prophetarum. Recole in libro Esaie prophetę virginem quam legisti: et gaudie quia tu esse meruisti. Tu ibi p̄signata es virgo: tu ecce concipies in vtero: nō de viro sed de spiritu sancto: et grauida eris: et incorrupta manebis. Paries filiū: et virginitatis nō patieris detrimentū. At illa: Ecce inquit ancilla